平成21年６月30日

各 位

会 社 名  ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 清水 良朗

（コード番号 7231  東･大･名証第１部）

問合せ先  総  務  部  長 熊澤   智

（TEL.03－3493－0777）

支配株主等に関する事項について

当社の「その他の関係会社」である新日本製鐵株式曾社について、支配株主等に関する事項は、

以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成21年３月31日現在）

議決権所有割合（％）
名称 属性

直接所有分 合算対象分 計

発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

新日本製鐵

株式曾社

その他の

関係会社
20.16 0.06 20.22

株式会社東京証券取引所  市場第一部

株式会社大阪証券取引所  市場第一部

株式会社名古屋証券取引所 市場第一部

証券会員制法人    札幌証券取引所

証券会員制法人    福岡証券取引所

２． 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

   同社は、当社議決権の 20.22％を所有する「その他の関係会社」（当社が他の会社の関連会社

である場合における当該他の会社）であります。

当社は、同社から原材料の一部を購入しております。また、同社に対して受託圧延品を販売

しております。

当社は、同社と双方の競争力強化と企業価値向上のために相互提携を一層強化してまいりま

すが、同社とは事業上の制約はなく、独自に事業活動を行っており、一定の独立性が確保され

ているものと考えております。

３． 支配株主等との取引に関する事項

   平成21年３月期におきましては、開示すべき重要な取引はありません。

以 上